



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 株式会社トウペ
コード番号 4614

上場取引所 東 大
本社所在都道府県
大阪府

(URL <http://www.tohpe.co.jp>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 植松 敏勝
問合せ責任者 役職名・氏名 管理部長 加東 保

TEL (072) 243 - 6411

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違： 有
固定資産の減価償却の方法...年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
法人税等の計上基準 ...法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況： 有
・連結（除外） 1社

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,959	2.0	107	164.6	103	382.2
18年3月期第1四半期	3,882	4.3	40	69.2	21	77.3
(参考) 18年3月期	15,999	0.9	112	66.9	51	78.8

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	71	-	2.79	-
18年3月期第1四半期	13	-	0.48	-
(参考) 18年3月期	360	-	13.91	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による民間設備投資の増加や、実需に支えられ、景気は引き続き穏やかな回復基調で推移しました。

塗料業界におきましては、低迷を続けている国内需要は僅かながら回復の兆しはあるものの、原油価格の高騰による原材料価格の更なる上昇もあり、収益面では厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、第1四半期の連結売上高は3,959百万円（前年同期比2.0%増）と微増にとどまりましたが、当社グループ全体でコストの削減を推進するとともに、一部商品の販売価格の改定もあり経常利益は103百万円（前年同期の経常利益は21百万円）、純利益は71百万円（前年同期は13百万円の損失）となり、前年同期より僅かながら改善を図ることができました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満四捨五入表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	16,792	3,776	21.9	145.83
18年3月期第1四半期	15,599	3,549	22.7	136.96
(参考) 18年3月期	16,718	3,731	22.3	144.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	368	71	237	681
18年3月期第1四半期	214	33	61	965
(参考) 18年3月期	378	265	375	882

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、16,792百万円となり前連結会計年度末に比べ74百万円増加しました。その主な要因は、売上債権が増加したためであります。

当第1四半期末の負債は借入金の増加等により13,016百万円となり、前連結会計年度末に比べ115百万円の増加となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加とその他有価証券評価差額金の減少により3,776百万円となっております。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は681百万円と前連結会計年度末に比べ201百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は368百万円であり、これは主に売上債権の増加によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の減少は71百万円であり、これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の増加は237百万円であり、これは主に借入金によるものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、概ね予想の範囲内で推移しており、現時点において平成18年5月25日に公表した業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

以 上

第1四半期連結財務諸表等

1. 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	670,315		964,660		294,345		871,813	
2 受取手形及び売掛金	4,846,407		3,853,380		993,027		4,569,913	
3 たな卸資産	2,066,674		1,915,317		151,357		1,842,292	
4 その他	336,649		512,120		175,471		343,264	
貸倒引当金	135,239		91,056		44,183		133,557	
流動資産合計	7,784,806	46.4	7,154,421	45.9	630,385	8.8	7,493,725	44.8
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,073,644		1,069,115		4,529		1,097,778	
2 機械装置及び運搬具	555,164		528,526		26,638		607,145	
3 土地	4,306,383		4,459,038		152,655		4,306,383	
4 その他	201,741		238,785		37,044		153,974	
有形固定資産合計	6,136,932	(36.5)	6,295,464	(40.4)	158,532	2.5	6,165,280	(36.9)
(2) 無形固定資産	30,498	(0.2)	36,493	(0.2)	5,995	16.4	31,763	(0.2)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	2,615,712		1,919,340		696,372		2,851,923	
2 その他	404,122		365,952		38,170		352,750	
貸倒引当金	179,927		172,173		7,754		177,579	
投資その他の資産合計	2,839,907	(16.9)	2,113,119	(13.5)	726,788	34.4	3,027,094	(18.1)
固定資産合計	9,007,337	53.6	8,445,076	54.1	562,261	6.7	9,224,137	55.2
資産合計	16,792,143	100.0	15,599,497	100.0	1,192,646	7.6	16,717,862	100.0

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	5,095,685		4,956,582		139,103		5,230,632	
2 短期借入金	77,268		458,925		381,657		32,000	
3 一年以内に返済すべき 長期借入金	1,410,061		1,493,280		83,219		1,504,910	
4 未払法人税等	26,879		15,307		11,572		27,849	
5 その他	1,267,540		1,265,638		1,902		1,165,542	
流動負債合計	7,877,433	46.9	8,189,732	52.5	312,299	3.8	7,960,931	47.6
固定負債								
1 長期借入金	2,449,453		1,426,711		1,022,742		2,158,009	
2 繰延税金負債	1,600,946		1,214,167		386,779		1,711,291	
3 再評価に係る 繰延税金負債	158,704		155,101		3,603		158,704	
4 退職給付引当金	926,574		952,941		26,367		908,605	
5 その他	2,770		3,777		1,007		3,022	
固定負債合計	5,138,447	30.6	3,752,697	24.1	1,385,750	36.9	4,939,631	29.6
負債合計	13,015,880	77.5	11,942,429	76.6	1,073,451	9.0	12,900,562	77.2
(少数株主持分)								
少数株主持分			108,218	0.7			85,848	0.5
(資本の部)								
資本金			2,087,343	13.4			2,087,343	12.5
利益剰余金			1,085,867	7.0			738,872	4.4
土地再評価差額金			223,194	1.4			219,592	1.3
その他有価証券評価差額金			195,523	1.2			737,691	4.4
為替換算調整勘定			33,885	0.2			40,353	0.2
自己株式			9,192	0.1			11,693	0.1
資本合計			3,548,850	22.7			3,731,452	22.3
負債、少数株主持分 及び資本合計			15,599,497	100.0			16,717,862	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,087,343							
2 利益剰余金	810,141							
3 自己株式	12,400							
株主資本合計	2,885,084	17.2						
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	583,410							
2 土地再評価差額金	219,592							
3 為替換算調整勘定	5,393							
評価・換算差額等合計	797,609	4.7						
少数株主持分	93,570	0.6						
純資産合計	3,776,263	22.5						
負債及び純資産合計	16,792,143	100.0						

2. 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	3,958,846	100.0	3,881,996	100.0	76,850	2.0	15,999,402	100.0
売上原価	3,004,843	75.9	2,956,888	76.2	47,955	1.6	12,405,722	77.5
売上総利益	954,003	24.1	925,108	23.8	28,895	3.1	3,593,680	22.5
販売費及び一般管理費	846,972	21.4	884,653	22.8	37,681	4.3	3,481,889	21.8
営業利益	107,031	2.7	40,455	1.0	66,576	164.6	111,791	0.7
営業外収益	35,395	0.9	24,212	0.7	11,183	46.2	89,438	0.5
1 受取利息及び配当金	24,363	0.6	11,140		13,223	118.7	17,656	
2 雑収入	11,032	0.3	13,072		2,040	15.6	71,782	
営業外費用	39,278	1.0	43,278	1.1	4,000	9.2	150,635	0.9
1 支払利息	22,558	0.6	24,070		1,512	6.3	87,118	
2 雑損失	16,720	0.4	19,208		2,488	13.0	63,517	
経常利益	103,148	2.6	21,389	0.6	81,759	382.2	50,594	0.3
特別損失							263,195	1.6
1 減損損失							152,655	
2 棚卸資産評価損							97,196	
3 その他							13,344	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	103,148	2.6	21,389	0.6	81,759	382.2	212,601	1.3
法人税、住民税及び事業税	24,329	0.6	12,083	0.3	12,246	101.3	28,659	0.2
法人税等調整額	776	0.0	581	0.0	1,357		119,391	0.8
少数株主利益	8,326	0.2	21,903	0.6	13,577	62.0	478	0.0
四半期(当期)純利益	71,269	1.8	13,178	0.3	84,447		360,173	2.3

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	2,087,343	738,872	11,693	2,814,522
当四半期変動額				
当四半期純利益		71,269		71,269
自己株式の取得			707	707
当四半期変動額合計		71,269	707	70,562
当四半期末残高	2,087,343	810,141	12,400	2,885,084

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	737,691	219,592	40,353	916,930	85,848	3,817,300
当四半期変動額						
当四半期純利益						71,269
自己株式の取得						707
株主資本以外の項目の当四半期の 変動額（純額）	154,281		34,960	119,321	7,722	111,599
当四半期変動額合計	154,281		34,960	119,321	7,722	41,037
当四半期末残高	583,410	219,592	5,393	797,609	93,570	3,776,263

４．四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損益	103,148	21,389	212,601
2 減価償却費	54,585	55,248	221,509
3 減損損失			152,655
4 貸倒引当金の増減額	4,030	1,724	49,631
5 退職給付引当金の増減額	17,969	8,648	40,266
6 受取利息及び受取配当金	24,363	11,140	17,656
7 支払利息	22,558	24,070	87,118
8 持分法による投資利益	5,143	1,536	18,601
9 売上債権の増減額	276,494	42,197	758,730
10 たな卸資産の増減額	224,382	158	73,183
11 仕入債務の増減額	134,947	185,813	121,164
12 その他	124,042	19,454	93,765
小計	338,997	149,219	248,829
13 利息及び配当金の受取額	24,388	11,140	17,631
14 利息の支払額	22,558	24,070	84,019
15 法人税等の支払額	25,297	50,005	5,139
16 その他	5,163	1,566	57,422
営業活動によるキャッシュ・フロー	367,627	213,720	377,778
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	70,577	33,305	263,350
2 投資有価証券の取得による支出	29	30	119
3 貸付けによる支出			5,800
4 貸付金の回収による収入		90	3,972
投資活動によるキャッシュ・フロー	70,606	33,245	265,297
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	45,268	7,358	434,283
2 長期借入れによる収入	650,000	500,000	2,535,000
3 長期借入金の返済による支出	457,825	430,575	1,722,647
4 その他	706	919	3,080
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,737	61,148	374,990
現金及び現金同等物に係る換算差額		4	
現金及び現金同等物の増減額	201,496	185,813	268,085
現金及び現金同等物の期首残高	882,388	1,150,473	1,150,473
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	680,892	964,660	882,388